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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá studií odvádění a čištění odpadních vod z obce

Nebahovy. Ke zpracování tohoto tématu dochází z důvodu špatného stavu dosavadní

kanalizace v obci a chybějící čistírny odpadních vod. Studie ukazuje možné řešení těchto

problémů. V teoretické části studie je podrobněji zpracováno téma stokování a čištění

odpadních vod. V poslední části práce jsou navržena řešení odvádění a čištění odpadních vod

pro jednotlivé části obce. Obec Nebahovy se skládá z pěti obcí – Nebahovy, Zdenice, Jelemek,

Kralovice, Lažišťka. V obci Nebahovy jsem navrhla kanalizaci tlakovou, v obci Zdenice

kanalizaci oddílnou splaškovou. Ve zbylých třech obcích se pro nízký počet obyvatel nevyplatí

budovat novou kanalizaci. Čistírny odpadních vod by byly umístěny v obci Nebahovy a

Zdenice. V závěru práce jsem vyčíslila orientační investiční náklady.

Klíčová slova

stoková síť, čištění odpadních vod, oddílná splašková soustava, tlaková kanalizace, Nebahovy

Annotation:

This bachelor thesis solves study of drainage and wastewater treatment from village

Nebahovy. This subject is solved because there is a sewerage system in a bad condition and no

sewage treatment plant in the village Nebahovy. The study shows some of the solutions to solve

these problems. There is detailed description of sewerage system and sewage treatment in the

theoretical part of study. In the last part of study there are some solutions of drainage and

wastewater treatment for individual parts of village. The village Nebahovy is comprised of five

other villages – Nebahovy, Zdenice, Jelemek, Kralovice and Lažišťka. I have designed pressure

sewerage system for village Nebahovy and separate sewage system for village Zdenice. In the

other three villages there are low population and it is not efficient to build a new sewage system.

Wastewater treatment plants should be located in villages Nebahovy and Zdenice. In the

conclusion of my thesis I have counted orientation investment costs.

Keywords

sewer network, waste-water treatment plant, separate sewerage system, pressure drainage

system, Nebahovy
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1. Úvod

Odvádění a čištění odpadních vod patří mezi základní obory vodního hospodářství

urbanizovaných povodí. Bez těchto oborů nemůže novodobá společnost v její současné podobě

existovat. Koncepce městského odvodnění zajištuje rychlé odvedení odpadních vod

z urbanizovaného území. Touto koncepcí se řeší hygienické problémy v daném území. [12]

V dnešní době je hlavním problémem u čištění odpadních vod množství a počet

chemikálií. Tento problém má dopad na životní prostředí. Z tohoto důvodu dochází ke snaze o

zlepšení kvality čištění odpadních vod. [12]

V první části mé bakalářské práce je cílem přiblížení problematiky stokování a čištění

odpadních vod. Toto přiblížení je nezbytné k lepšímu pochopení následné praktické části. Více

budou rozepsány systémy, soustavy, doprava a dimenzování stokových sítí. U čištění

odpadních vod budou rozpracovány jednotlivé části čistírny. Důležitou částí bude bližší

charakteristika zájmového území obce Nebahovy. Obec se skládá z pěti obcí.

V praktické části bakalářské práce budou navrženy řešení odpadních vod pro jednotlivé

obce. U každé z pěti obcí se posoudí současný stav odvádění a čištění odpadních vod. Následně

se tento stav posoudí, a pokud to bude nutné, navrhne se nové řešení odvádění a čištění

odpadních vod. Na závěr se vyčíslí investiční náklady. Cílem mé bakalářské práce je vytvořit

studii o odvádění a čištění odpadních vod z obce Nebahovy.
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2. Stoková síť

Stoková síť slouží k bezpečnému odvodnění dešťových, splaškových a průmyslových

vod z urbanizovaného území. Spolu s čistírnou odpadních vod a recipientem tvoří systém, který

zajišťuje maximální ochranu kvality vody v recipientu. Celá síť by měla být navržena optimálně

technicky, ale zároveň i ekonomicky. [16]

2.1. Odpadní vody

Jako odpadní vody označujeme všechny vody, které můžou ovlivnit jakost podzemních

i povrchových vod. Pro odpadní vody je typická změna jejich fyzikálních nebo chemických

vlastností, a to po jejich použití. [6, 16]

Definice popisuje odpadní vody jako:

 jakýkoliv druh odváděné vody, který protéká stokovou sítí. Nebereme v potaz, jak se

voda dostala do sítě,

 vody odčerpávané podzemní z hydraulické ochrany u rafinérií, odkališť, průzkumů

těžební činnosti aj.,

 vody z výrobního provozu,

 tekuté odpady,

 vody z drenážních systémů u odvodnění pozemních staveb. [6, 16]

2.1.1. Druhy odpadních vod

Odpadní vody rozdělujeme na základě jejich původu a způsobu znečištění. [16]

Splaškové vody, jsou vody z domácností (kuchyně, koupelny, WC), jídelen, technické

občanské vybavenosti. Tyto vody obsahují nečistoty z mytí a praní, odpady ze záchodů, zbytky

jídel z mytí nádobí apod. Všechny tyto látky mají za následek vysoký podíl organických látek

ve splaškové vodě. Splašky jsou charakterizovány nerovnoměrností odtoku. [2, 5, 16]

Mezi průmyslové odpadní vody řadíme nejen vody, které byly zpracovány při výrobním

procesu, ale i vody využité v zemědělství. Tyto vody se můžou čistit až společně s ostatními

splašky na čistírně odpadních vod nebo mohou mít samostatné předčištění před odtokem do

stokové sítě. Vždy záleží na daném druhu znečištění. Odtok vod je nerovnoměrný a zpravidla

je určený směnností provozu. [2, 5, 16]

Infekční vody jsou veškeré vody, u kterých hrozí možnost výskytu choroboplodných

zárodků v určitém množství. Jsou to vody z oddělení nemocnic, mikrobiologických laboratoří,
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výroben očkovacích látek z infikovaných zvířat atd. Infekční vody jsou likvidovány samostatně

a do stokové sítě se tak nedostávají. [2, 5, 16]

Oplachové odpadní vody slouží k oplachu silnic, chodníků a jiných veřejných

komunikací. Jejich množství je zanedbatelné, a proto je neuvažujeme u dimenzování čistírny

odpadních vod. Jejich znečištění odpovídá dešťovým vodám. [16]

Dešťové odpadní vody označené také jako vody srážkové odpovídají veškerým

atmosférickým srážkám, které dopadnou na povrch. Dešťové vody mají v první chvíli stejnou

hodnotu znečištění jako splaškové vody. Znečištění vod odpovídá povrchu, se kterým se srážky

dostanou do kontaktu bývají znečištěné z průmyslových a zemědělských areálů, silničních

komunikací, anebo neznečištěné ze střech, pěších zón a parků. Ve většině případů vody

odvádíme jednotnou, anebo oddílnou dešťovou stokovou sítí. Neznečištěné dešťové vody se

snažíme co nejvíce zasakovat nebo je můžeme odvádět přímo do recipientu. [2, 5, 16]

Ostatní odpadní vody jsou vody, které nespadají do žádné z předchozích skupin. [16]

Speciální skupinou jsou balastní vody. Tyto vody se dostanou do stokové sítě

neplánovaně a zatěžují tak stokovou síť. Jedná se hlavně o podzemní vody, které se do systému

dostanou netěsností. Balastní vody se v cizině označují pojmem infiltrace a uvažuje se zde i se

srážkovými vodami. [2, 9, 16]

2.1.2. Nežádoucí látky ve stokové síti

Po celou dobu provozu musíme dbát nejen na životnost stokové sítě a čistírny odpadních

vod, ale také na zdraví lidí, kteří na těchto provozech pracují. Můžou se zde vyskytovat látky

radioaktivní a infekční nebo s nadměrným zápachem. Také se zde objevují hořlavé nebo

jedovaté látky, popřípadě látky ohrožující jinak zdraví a bezpečí pracovníků. Provoz stokové

sítě a ČOV (čistírny odpadních vod) ohrožují kyselé vody, vody s vysokým obsahem síranů a

lehce sedimentující nebo nabalující se látky. [16]

2.2. Stokové soustavy

V dnešní době rozeznáváme tři stokové soustavy. Jsou to soustavy jednotná, oddílná

a modifikované soustavy. Všechny tyto soustavy jsou na principu soustav splachovacích. [5]
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2.2.1. Jednotná stoková soustava

Do jednotné stokové soustavy jsou dopravovány všechny druhy odpadních vod. Tyto

vody se zde směšují a jsou společně odváděny na čistírnu odpadních vod. Z pohledu

ekonomické i technické stránky je jednotná soustava výhodná. To dříve vedlo k opomíjení rizik

této soustavy např. dopad na životní prostředí v recipientu, hygiena stok nebo zatěžování ČOV


[…]


sítě nevyplatí. Z tohoto důvodu uvažuji v mém návrhu svést odpadní vody do bezodtokých

jímek a odsud je vyvážet na čistírnu odpadních vod. Jednotná kanalizace v obci Kralovice a

Jelemek by v tomto případě byla ponechána jako kanalizace dešťová.

Ve své bakalářské práci jsem zpracovala rešerši literatury k problematice stokování a

čištění odpadních vod. Dále jsem navrhla řešení odvádění a čištění odpadních vod z obce. Na

závěr jsem vyčíslila investiční náklady.
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Tabulka 9.1. – Výpočet tlakové sítě v obci Nebahovy

úsek Q I DN (vně) DN (vni) L v

- l/s ‰ mm mm m m/s mVs bar

Ap 4 73 90 84.6 30.29 0.715 0.186 0.0186

Ao 4 56 90 84.6 33.61 0.715 0.207 0.0207

An 4 12 90 84.6 41.82 0.715 0.257 0.0257

Am 4 39 90 84.6 61.26 0.715 0.377 0.0377

Al 4 15 90 84.6 107.2 0.715 0.660 0.0660

Ak 4 16 90 84.6 70.77 0.715 0.436 0.0436

A-5b 4 98 90 84.6 79.73 0.715 0.419 0.0419

A-5a 4 82 90 84.6 16.29 0.715 0.100 0.0100

Aj 4 16 90 84.6 10.27 0.715 0.063 0.0063

A-4h 4 27 90 84.6 68.02 0.715 0.419 0.0419

A-4g 4 35 90 84.6 177.95 0.715 1.100 0.1100

A-4-2b 4 22 90 84.6 26.59 0.715 0.164 0.0164

A-4-2a 4 37 90 84.6 41.29 0.715 0.254 0.0254

A-4f 4 35 90 84.6 77.86 0.715 0.479 0.0479

A-4e 4 34 90 84.6 51.15 0.715 0.315 0.0315

A-4-1 4 46 90 84.6 49.22 0.715 0.303 0.0303

A-4d 4 34 90 84.6 36.96 0.715 0.227 0.0227

A-4c 4 29 90 84.6 83.14 0.715 0.512 0.0512

A-4b 4 12 90 84.6 83.18 0.715 0.512 0.0512

A-4a 4 38 90 84.6 29.44 0.715 0.181 0.0181

Ai 4 16 90 84.6 55.15 0.715 0.339 0.0339

A-3 4 58 90 84.6 92.47 0.715 0.569 0.0569

Ah 4 16 90 84.6 60.78 0.715 0.374 0.0374

Ag 4 76 90 84.6 8.34 0.715 0.051 0.0051

Af 4 69 90 84.6 60.49 0.715 0.372 0.0372

A-2b 4 38 90 84.6 81.63 0.715 0.502 0.0502

A-2a 4 6 90 84.6 26.52 0.715 0.163 0.0163

Ae 4 69 90 84.6 8.61 0.715 0.053 0.0053

A-1f 4 86 90 84.6 17.57 0.715 0.108 0.0108

A-1e 4 65 90 84.6 42.99 0.715 0.265 0.0265

A-1d 4 35 90 84.6 82.35 0.715 0.507 0.0507

A-1c 4 18 90 84.6 8.37 0.715 0.052 0.0052

A-1-1 4 71 90 84.6 70.66 0.715 0.435 0.0435

A-1b 4 18 90 84.6 84.02 0.715 0.517 0.0517

A-1a 4 45 90 84.6 72.53 0.715 0.446 0.0446

Ad 4 69 90 84.6 57.68 0.715 0.355 0.0355

Ac 4 52 90 84.6 141.39 0.715 0.870 0.0870

Ab 4 58 90 84.6 271.57 0.715 1.670 0.1670

Aa 4 38 90 84.6 79.04 0.715 0.486 0.0486

ΔP
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Obrázek 9.1. – Schéma pro výpočet tlakové sítě v obci Nebahovy
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Obrázek 9.2. – Schéma podélných profilů pro výpočet ztrát tlakové

kanalizace v obci Nebahovy
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Tabulka 9.2. – Výpočet ztrát tlakové sítě v obci Nebahovy

Úsek Ai - Ap Úsek A-4

úsek ztráty - úsek Σ ztrát úsek ztráty - úsek Σ ztrát

- mVs mVs - mVs mVs

A-3 0.569 0.569 A-4a 0.181 0.181

Ai 0.339 0.908 A-4b 0.512 0.693

A-5 0.519 A-4c 0.512 1.205

Aj 0.063 1.427 A-4d 0.227 1.432

Ak 0.436 1.863 A-4-1 0.303

Al 0.660 2.523 A-4e 0.315 1.747

Am 0.377 2.900 A-4f 0.479 2.226

An 0.257 3.157 A-4-2 0.418

Ao 0.207 3.364 A4-g 1.100 3.326

Ap 0.186 3.550 A-4h 0.419 3.745

Úsek Aa - Ah Úsek A-1

úsek ztráty - úsek Σ ztrát úsek ztráty - úsek Σ ztrát

- mVs mVs - mVs mVs

Ah 0.374 0.374 A-1a 0.446 0.446

Ag 0.051 0.425 A-1b 0.517 0.963

Af 0.372 A-1-1 0.435

A-2 0.665 1.090 A-1c 0.052 1.015

Ae 0.053 1.143 A-1d 0.507 1.522

Ad 0.355 1.498 A-1e 0.265 1.787

Ac 0.870 2.368 A-1f 0.108 1.895

Ab 1.670 4.038

Aa 0.486 4.524
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Tabulka 9.3. - Výpočet splaškové oddílné kanalizace v obci Zdenice
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Obrázek 9.3. – Schéma pro výpočet splaškové oddílné kanalizace v obci

Zdenice
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Obrázek 9.4. – Původní návrh gravitační kanalizace v obci Nebahovy