1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie odvádění a čištní odpadních vod obce Nebahovy
Jméno autora: Eva Štroblová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Marcela Synáčková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně aktivně, docházela na pravidelné konzultace. Je schopná samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Studentka ve své bakalářské práci provedla literární rešerši z odborné literatury. Ve vlastním návrhu použila firemní
podklady. Plně pochopila řešenou problematiku a je schopná se orientovat v širších souvislostech při inženýrském řešení
vodohospodářské problematiky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je po formální stránce v pořádku. Jazyková stránka je na vysoké úrovni. Celkově je práce srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci je použito 26 zdrojů. Práce je zpracována v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce splňuje zadání. Obsahuje 48 stran textu, 7 příloh a 5 výkresových příloh. Celkově je práce
zpracována přehledně a správně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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